ESTADO DE MATO GROSSO

Câmara Municipal de Cáceres

Rua General Osório, Esq. c/ Coronel José Dulce, s/no - CEP: 78200-000
Fone: (65) 3223-1707 - Fax:3223-6862 - Cáceres - MT

Site : www.camaracaceres.mt.gov.br

INTERESSADO: Vereador Prof. Domingos - PSB

ASSUNTO: Proieto de Decreto Legislativo na 06, de 17 de setembro de 2021.,

"Dispõe sobre a concessão de Título de "Cidadão Cacerense" ao Ilustríssimo
Sargento da Polícia Militar ADILSON BATISTA BARBOSA DA SILVA."

PROTOCOLO N": 3.641 12027.

DATA DA ENTRADA: 7710912021.

Na Sessão de:

o7 tzü21
fiJa §eesão de:

"?-to?
paz/

corurssÕes

Constituição, Justiça, Trabalho e Redação

L=J Economia, Finanças e Planejamento

tr Saúde, Higiene e Promoção Social

tr Educação, Desportos, Cultura e Turismo

tr Transportes, Urbanismo, Serviços e Obras Públicas

tr lndústria, Comércio, Agropecuária e Meio Ambiente

tr Fiscalização e Controle

tr Especial

tr Mista

LEITURA NA SESSÃO

-&-l-e3._r*_
Estado de Mato Grosso

Gâmara Municipal de Gáceres

PROTOCOLO

Ér-{Aé!4Em

LI.. )n lf

Projeto
De Lei

N.3_J )pL

APROVADO

x
Projeto De Decreto
Legislativo

Presidente da CâmaraProjeto De Resolução

Requerimento

sobN'-l-6íl-
arr."ài,or^- Ç,0rro

Indicação REJEITADO
Moção

Presidente da CâmaraEmenda

Autor: Ver. Domingos Oliveira clos Santos Partido: PSB

DEcRETo LEGlstATlvo Ne 6 or /1 oe A,:í,w,btrl DEzozt N

"Dispõe sobre a concessão de Diptoma de Cidadão Cacerense, nos i. , ,il
termos do Art. 1e, § 29, alínea "a", da Resolução ne 06 de 12 de agosto i' X:

3i ÍJáil t"^ ffi ''' o s a rge n to d a p o r íc i a M i I ita r o o' rr*ff
i,'hd"

Câma ra $au niàiEJ Õd,Cácere,\,vi
O Vereador Domingos Oliveira dos Santos, tendo em vista as prerrogaüvas /,'., O Vereador Domingos Oliveira dos Santos, tendo em vista as prerrogaüvas / .§

\'' ut

Í... \,, * ,#.g.i, e regimentais, faz saber que este Poder Legislativo Municipal aprovou e a Mesa oir.toffifl $
t\W§'-promulga

o presente Decreto Legislativo: /g-b§\§ try-§ PIUrrrur.d u PrErErrLE rrtrLrcLL., LEE'|rJroLrvrJ'

ulo de cidadão cacerense ao llustríss,r" r".nKE§--, § ,Í'-."§

"SF!"-
Art. 1e - Fica concedido o Título de Cidadão Cacerense ao llustríssin

õ

ÀtT Sargento da Polícia Militar ADILSON BATISTA BARBOSA DA SILVA, pelos relevantes servf6í_.) pE

\

,t_- Sargento da Polícia Militar ADILSON BATISTA BARBOSA DA SILVA, pelos relevantes sery

<9 \ prestados ao Município de Cáceres-MT. I

Art. 2e - ativo entra em vigor na data r. rr:i,
[ffii

Sala das Sessões, o8 de ,.tiSSI;; ; u Ãrr.

Ma ibeiro
ádor - PSDB

Ver. Domingos dos Santos - PSB

Presidente da Câmarfr Municipal de Cáceres- MT

!âbUl. com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT - cEP: 78.210'056

êróÃórun Fone: (65) 3223-t707

üliniiiP.t de Cáceres

site: https://www.caceres.mt.leg.brl

ía MunicipaldeCáceres

cÀ9*f.fl-€o
t:i:d,!ú.&':t

,ry\r**#Y
Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Gáceres

JUSTIFICATIVA

É certo que os títulos e honrarias é uma fonna do Poder Legislativo

Municipal reconhecer os trabalhos prestados por vários cidadãos cacerenses, que não

medem esforços na prestação de serviços além do exigido para o cargo que exerce.

Assim, considerando-se os relevantes serviços prestados pelo Sargento PM H

Adilson Batista Baúosa cla Silva ao Município de Cáceres, enquanto Policial Militar, é que ã g H
temos a honra de prestar essa singela homenagem. € + ã

O Sargento ADILSON BATISTA BARBOSA DA SILVA ,hâ23 anos na §'fi.'[0, K\§
Polícia Militar, naftrral de Figueirópolis D'Oeste/MT, e desde o ano 1980 veio para E ,\§
Cáceres-M! constituiu família e tem 5 filhos. Possui diversos cursos na áreade atuação da N
Polícia Militar, con'ro curso de qualificação de condutores de veículos; Educação para o i:Y
trânsito; Gerenciamento de Crises; Aspecto Jurídico da Abordagem Policial; Enfrentamento , N
cla Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes; Identifi cação veicular; Ocorênciar \ tN)vwvrrwrrwrs"

\ N"
envolvendo bornbas e explosivos; IdentiÍicação de Arma de fogo; Polícia Comunitária;

N\N
Segurança contra incêndio; Violência, Criminalidade e Prevenção; Gestão de Projetos; \ '\

, Liderança e Inteligência Emocional; Atendimento humanizado às mulheres em sinração dq I

",,
violência); Foi promovido a 2o Sargento no ano de20l9e é detentor cle meclalhas de bronz.H\, fr

\\,üS §*gdd.
prata, respectivamente, por prestar bons serviços à sociedade, respectivamente, por l0 e € )'

§i".' \\§.-§rgo
anos cle serviço

-* ;,

"1.[§.0*.a--*u

alrus Lts §srvrço'xerceu

suas funções na companhia pM comunitária no bairro clo Ju,co; §*

Hg§ No CISC e outras funções policial militar, em prol da sociedacle e se considera cacerense

"coração e alma"

Ante o pedimos o apoio dos nobres pares, paraa aprovação

Legislativo.

Sala das sessões, 08 de seteftÍ6t8Í

José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT - CEPI 78.210.056

Ce\so

4o SeLr -

Vut"aOor

MarcorRibeiro
ft4ffirdor-PSDB

Câmara Municipal de CáceresVer. Domingos Olivei dos Santos - PSB

icipal de Cáceres-MT

Fone: (65) 3223-1707 site: https://wwwcaceres.mt.leg.br/